S. L.

Decretum II.

*De invocatione, veneratione, & Re-
 liquiis Sanctorum, & sacris
 imaginibus.*

Labbe &
 Pallav. l. c.

„Mandat sancta Synodus omnibus E-
 „piscopis, & ceteris docendi mu-
 „nus, curamque sustinentibus, ut juxta
 „catholicæ, & apostolicæ Ecclesiæ u-
 „sum a primævis christianæ religionis
 „temporibus receptum, sanctorumque
 „Patrum consensionem, & sacrorum
 „Conciliorum Decreta, in primis, de
 „Sanctorum intercessione, invocatione,
 „Reliquiarum honore, & legitimo ima-
 „ginum usu fideles diligenter in-
 „struant, docentes eos, Sanctos una
 „cum Christo regnantes orationes suas
 „pro hominibus Deo offerre, bonum,
 „atque utile esse suppliciter eos invo-
 „care,

„care, & ob beneficia impetranda a Deo Sæcul. XVI.
 „per Filium ejus Jesum Christum Do- A.C. 1563.
 „minum nostrum, qui solus noster Re-
 „demptor, & Salvator est, ad eorum o-
 „rationes, opem, auxiliumque confu-
 „gere: illos vero, qui negant Sanctos
 „æterna felicitate in cœlo fruentes in-
 „vocandos esse, aut qui asserunt, vel
 „illos pro hominibus non orare, vel eo-
 „rum, ut pro nobis etiam singulis o-
 „rent, invocationem esse idololatriam,
 „vel pugnare cum verbo Dei, adversa-
 „rique honori unius Mediatoris Dei, &
 „hominum Jesu Christi, vel stultum esse
 „in cœlo regnantibus voce, vel mente
 „supplicare; impie sentire.

„Sanctorum quoque Martyrum, &
 „aliorum cum Christo viventium sancta
 „corpora, quæ viva membra fuerant
 „Christi, & templum Spiritus Sancti,
 „ab ipso ad æternam vitam fuscitan-
 „da, & glorificanda, a fidelibus vene-
 „randa esse, per quæ multa beneficia
 „a Deo hominibus præstantur, ita, ut
 „affirmantes Sanctorum Reliquiis ve-
 „nerationem, atque honorem non de-
 „beri, vel eas, aliaque sacra monumen-
 „ta a fidelibus inutiliter honorari, at-
 „que eorum opis impetrandæ causâ
 „Sanctorum memorias frustra frequen-
 „tari, omnino damnandi sint, prout
 „jam

Sæcul. XVI., jam pridem eos damnavit, & nunc
 A. C. 1563., etiam damnat Ecclesia.

„Imagines porro Christi, Deiparæ Vir-
 „ginis, & aliorum Sanctorum, in templis
 „præsertim, habendas, & retinendas, eis-
 „que debitum honorem, & venerationem
 „impertiendam, non quod credatur in-
 „esse aliqua in iis divinitas, vel virtus,
 „propter quam sint colendæ, vel quod
 „ab eis sit aliquid petendum, vel quod
 „fiducia in imaginibus sit figenda, ve-
 „luti olim fiebat a gentibus, quæ in i-
 „dolis spem suam collocabant, sed quo-
 „niam honos, qui eis exhibetur, refer-
 „tur ad prototypa, quæ illæ repræsen-
 „tant, ita, ut per imagines, quas oscu-
 „lamur, & coram quibus caput aperi-
 „mus, & procumbimus, Christum ado-
 „remus, & Sanctos, quorum illæ si-
 „militudinem gerunt, veneremur. Id
 „quod Conciliorum, præsertim vero se-
 „cundæ Nicænæ Synodi decretis con-
 „tra imaginum oppugnatores est san-
 „ctum.

„Illud vero diligenter doceant Epif-
 „copi, per historias mysteriorum nostræ
 „redemptionis, picturis, vel aliis simi-
 „litudinibus expressas, erudiri & con-
 „firmari populum in articulis fidei com-
 „memorandis, & assidue recolendis;
 „tum vero ex omnibus sacris imagini-
 „bus magnum fructum percipi, non so-
 „lum,

„lum, quia admonetur populus benefi-
 „ciorum, & munerum, quæ a Christo
 „sibi collata sunt, sed etiam, quia Dei
 „per Sanctos miracula, & salutaria ex-
 „empla oculis fidelium subjiciuntur, ut
 „pro iis Deo gratias agant, ad sancto-
 „rumque imitationem vitam, mores-
 „que suos componant, excitenturque ad
 „adorandum, ac diligendum Deum, &
 „ad pietatem colendam: si quis autem
 „his decretis contraria docuerit, aut
 „senferit; anathema sit.

„In has autem sanctas, & salutare
 „observationes, si qui abusus irreperint,
 „eos prorsus aboleri sancta Synodus
 „vehementer cupit, ita, ut nullæ falsi
 „dogmatis imagines, & rudibus peri-
 „culosi erroris occasionem præbentes
 „statuantur: quod si aliquando histo-
 „rias, & narrationes sacræ Scripturæ,
 „cum id indoctæ plebi expediet, expri-
 „mi, & figurari contigerit, doceatur
 „populus, non propterea divinitatem
 „figurari, quasi corporeis oculis conspi-
 „ci, vel coloribus, aut figuris exprimi
 „possit: omnis porro superstitio in San-
 „ctorum invocatione, Reliquiarum ve-
 „neratione, & imaginum sacro usu tol-
 „latur; omnis turpis quæstus elimine-
 „tur, omnis denique lascivia vitetur,
 „ita, ut procaci venustate imagines
 „non pingantur, nec ornentur, & San-
 „ctorum

Sæcul. XVI.

A.C. 1563

Sæcul. XVI
A.C. 1563.

„ctorum celebratione, ac Reliquiarum
„visitatione homines ad commessatio-
„nes, atque ebrietates non abutantur,
„quasi festi dies in honorem Sanctorum
„per luxum, ac lasciviam agantur. Po-
„stremo tanta circa hæc diligentia, &
„cura ab Episcopis adhibeatur, ut ni-
„hil inordinatum, aut præpostere, &
„tumultuarie accomodatum, nihil pro-
„fanum, nihilque inhonestum appareat,
„cum domum Dei deceat Sanctitudo.

„Hæc ut fidelius observentur, statuit
„sancta Synodus, nemini licere ullo in
„loco, vel Ecclesia, etiam quomodoli-
„bet exempta, ullam insolitam ponere,
„vel ponendam curare imaginem, nisi
„ab Episcopo approbata fuerit, nulla e-
„tiam admittenda esse nova miracula,
„nec novas Reliquias recipiendas, nisi
„eodem recognoscente, & approbante E-
„piscopo: qui simul, atque de iis ali-
„quid compertum habuerit, adhibitis in
„consilium Theologis, & aliis piis viris,
„ea faciat, quæ veritati, & pietati con-
„sentanea judicaverit; quod si aliquis
„dubius, aut difficilis abusus sit extir-
„pandus, vel omnino aliqua de iis re-
„bus gravior quæstio incidat; Episco-
„pus, antequam controversiam dirimat,
„Metropolitani, & Comprovincialium
„Episcoporum in Concilio provinciali
„sententiam expectet, ita tamen, ut ni-
„hil

„hil inconsulto sanctissimo Romano Pontifice novum, aut in Ecclesia ha-
 „ctenus inusitatum decernatur.

Sæcul. XVI.

A. C. 1563.

Circa hoc Decretum de invocatione Sanctorum omnes quidem Patres unanimi suffragio petebant, ut sigillatim cunctæ opiniones Ecclesiæ Romanæ usui repugnantes damnentur, haud exigua autem movebatur quædam difficultas circa rationem, qua cultus his imaginibus deferatur; quippe Laticianensis Archiepiscopus eas duntaxat cultu, ut ajunt, respectivo esse honorandas propugnabat: verum Pater Laynesius addebat, quod præter hunc honorem, quæ eis defertur ob id, quod repræsentant, etiam ipsis debeatur alius cultus eis proprius, quando in loco adorationis sunt expositæ. Porro hunc cultum appellabat objectivum, alterum vero relativum; nam, inquebat ille, sicut vasa, vestesque sacræ venerationis, quæ ipsis propter consecrationem debetur, dignæ sunt, quamvis nihil sanctum repræsentent, ita etiam Imago, quæ ad cultum dicatur, mereatur venerationem præter illum cultum, qui ei propter id, quod repræsentat, defertur. Porro Cardinalis Osius juxta utriusque sententiam Decretum ita concinnabat, ut Archiepiscopi opinio utpote clara, & intellectu facilis exprimeretur.

mere-

Sæcul. XVI. meretur, quin tamen ulla infereretur
 A.C. 1563. vox, quæ alterius opinioni adverfa-
 batur: quapropter utrumque Decretum
 de Purgatorio, & cultu Sanctorum a Pa-
 tribus fuit approbatum per vocem *Pla-*
cet, solus tamen Montis Marani Epif-
 copus dixit, quod sibi non licuisset ob
 temporis penuriam certum iudicium
 stabilire, ac proinde in Pontifice, ac
 Sede Apostolica id reponeret: Gua-
 dicensis vero Episcopus Decretorum ve-
 ritatem comprobans addebat, quod
 præceps celeritas in conficiendis hisce
 Decretis sibi minus grata fuisset: inte-
 rim reliqui omnes responderunt per
 merum verbum *placet*. Dein lecti sunt
 Canones tam ad peculiarem Regula-
 rium, quam ad universalem cunctorum
 disciplinam spectantes.

§. LI.

*De reformatione Regularium, &
 Monialium.*

Hæc Decreta viginti duobus capi-
 tibus comprehensa his erant concepta
 verbis.

Eadem Sacrosancta Synodus re-
 formationem prosequens, ea, quæ se-
 quuntur, statuenda esse censuit.

CAPUT

CAPUT I.

Sæcul XVI.
A.C. 1563.

Regulares omnes, ad regulæ, quam professi sunt, præscriptum vitam instituant: id ut fiat, Superiores sedulo curent.

„Quoniam non ignorat sancta Synodus, quantum ex monasteriis, pie institutis, & recte administratis, in Ecclesia Dei splendoris, atque utilitatis oriatur; necessarium esse censuit, quo facilius, ac maturius, ubi collapsa est, vetus, & regularis disciplina instauretur, & constantius, ubi conservata est, perseveret, præcipere, prout hoc Decreto præcipit, ut omnes Regulares tam viri, quam mulieres, ad regulæ, quam professi sunt, præscriptum vitam instituant, & componant, atque in primis, quæ ad suæ professionis perfectionem, ut obedientiæ, paupertatis, & castitatis, ac, si quæ alia sunt alicujus regulæ, & ordinis peculiaria vota, & præcepta, ad eorum respective essentiam, nec non ad communem vitam, victum, & vestitum conservanda pertinentia, fideliter observent, omnisque cura, & diligentia a Superioribus adhibeatur, tam in Capitulis generalibus, & provincialibus, quam in eorum visitationibus, quas suis temporibus facere non

Hist. Eccles. Tom. XLVII. G „præ-

Sæcul XVI. „prætermittant, ut ab illis non receda-
A.C. 1563. „tur; cum compertum sit ab eis non
 „posse ea, quæ ad substantiam regula-
 „ris vitæ pertinent, relaxari, si enim
 „illa, quæ bases sunt, & fundamenta
 „totius Regularis disciplinæ, exacte
 „non fuerint conservata, totum cor-
 „ruat ædificium necesse est.

§. LII.

CAPUT II.

*Proprietas regularibus omnino pro-
 hibetur.*

„Nemini igitur Regularium, tam vi-
 „rorum, quam mulierum, licet
 „bona immobilia, vel mobilia, cujus-
 „cunque qualitatis fuerint, etiam quo-
 „vis modo ab eis acquisita, tanquam
 „propria, aut etiam nomine conven-
 „tus, possidere, vel tenere, sed statim
 „ea Superiori tradantur, conventuique
 „incorporentur. Nec deinceps liceat
 „Superioribus bona stabilia alicui re-
 „gulari concedere, etiam ad usumfru-
 „ctum, vel usum, administrationem, aut
 „commendam; administratio autem
 „bonorum Monasteriorum, seu conven-
 „tuum ad solos Officiales eorundem, ad-
 „nutum Superiorum amovibiles, perti-
 „neat: mobilium vero usum ita Supe-
 „riores permittant, ut eorum suppellex
 „statui

„statui paupertatis, quam professi sunt, Sæcul. XVI.
 „conveniat, nihilque superflui in ea sit, A. C. 1563.
 „nihil etiam, quod sit necessarium, eis
 „denegetur. Quod si aliquis quidquam
 „tenere deprehensus, aut convictus fue-
 „rit, is biennio activa, ac passiva vo-
 „ce privatus sit, atque etiam juxta suæ
 „regulæ, & ordinis constitutiones pu-
 „niatur.

§. LIII.

*Bona immobilia possidendi facultas
 Regularibus concessa.*

CAPUT III.

*Omnia monasteria, quæ hic non prohi-
 bentur, possunt possidere bona immobilia:
 numerus personarum in illis pro modo fa-
 cultatum, aut eleemosynarum consti-
 tuendus: nulla sine licentia
 Episcopi erigenda.*

„Concedit sancta Synodus omnibus
 „monasteriis, & domibus, tam vi-
 „rorum, quam mulierum, & Mendican-
 „tium, exceptis domibus Sancti Fran-
 „cisci Capucinorum, & eorum, qui Mi-
 „norum de observantia vocantur, etiam
 „quibus aut ex constitutionibus suis e-
 „rat prohibitum, aut ex privilegio A-
 „postolico non erat concessum, ut dein-
 „ceps bona immobilia eis possidere
 „liceat: quod si aliqua loca ex prædi-
 „ctis,

Sæcul. XVI. „ctis, quibus auctoritate Apostolica si-
 A.C. 1563. „milia bona possidere permissum erat,
 „eis spoliata sint, eadem omnia illis re-
 „stituenda esse decernit. In prædictis
 „autem Monasteriis & domibus, tam
 „virorum, quam mulierum, bona im-
 „mobilia possidentibus, is tantum nu-
 „merus constituatur, ac in posterum
 „conservetur, qui vel ex redditibus pro-
 „priis monasteriorum, vel ex consuetis
 „elemosynis commode possit sustenta-
 „ri, nec de cetero similia loca erigan-
 „tur sine Episcopi, in cujus Diœcesi e-
 „rigenda sunt, licentia prius obtenta.

Sarpus l. 3.
P. 774.

In ea Congregatione, in qua exa-
 minabatur tertium hoc caput, vi cuius
 omnibus Religiosis Mendicantibus con-
 cessum, ut bona immobilia possidere
 possent, quamvis eorum Regulis repugna-
 ret, Frater Franciscus Zamora Gene-
 ralis Fratrum S. Francisci de observan-
 tia instabat, ut ipsius ordo exciperetur,
 nam assererat, quod firmiter hi omnes
 Religiosi statuissent juxta S. Francisci re-
 gulam vivere, a qua haud quaquam exi-
 mendi essent, qui exemptionem non
 peterent. Igitur satisfactum est ejus
 precibus, hoc Ordine excepto: sed &
 Capuccinis instante ea de re F. Thõ-
 ma Casello ipsorum Generali idem con-
 cedebatur. Insuper instabat Jesuita-
 rum Generalis Pater Laynesius, ut ex-
 cipe-

ciperetur Societas Jesu, nam affirmabat, Sæcul. XVI.
A.C. 1563.
 quod ecquidem Collegia illa, quæ pro Scholaribus necdum Religionem professis destinarentur, bonis immobilibus frui possent, domus tamen professorum, in quibus proprie Societas consistit, teneantur non nisi ex mendicato vivere, quin aliquod bonum stabile possiderent. Id quoque facile ei concessum est, verum postridie reversus sua dicta revocabat, atque in exemptione comprehendendi petiit, ita inquiring: „Societas „quidem mea perpetuo ex mendicatis „in domibus professis vivet: ceterum „a nobis non id pensi habetur, ut hoc „nomine mundi applausum consequamur; sufficit nobis meritum apud „Deum, quod tanto etiam erit majus, „cum nunquam, quamvis licitum esset, „Concilii liberalitate simus usuri. „ Id consilii de communi sententia illorum quatuor Jesuitarum, qui Synodo intererant, innotuit, proponente Patre Torrensi, qui agebat, hoc pacto liberum ipsis fore, concessione Concilii vel uti, vel non uti, prout commodum videretur.

§. LIV.

De Religiosorum exitu.

G 3

CAPUT

Sæc XVI.
A C 1562

CAPUT IV.

Regularis sine Superioris licentia nec se obsequio alterius loci, aut personæ subiciat: nec a conventu recedat: absens studiorum causa in Conventibus commoretur.

„Prohibet sancta Synodus, ne quis
 „Regularis sine sui Superioris li-
 „centia, prædicationis, vel lectionis,
 „aut cuiusvis pii operis prætextu, sub-
 „jiciat se obsequio alicujus Prælati,
 „Principis, vel Universitatis, vel Com-
 „munitatis, aut alterius cujuscunque
 „personæ, seu loci; neque ei aliquod
 „privilegium, aut facultas ab aliis su-
 „per iis obtenta suffragetur: quod si
 „contra fecerit, tanquam inobediens
 „arbitrio Superioris puniatur. Nec li-
 „ceat Regularibus a suis conventibus
 „recedere, etiam prætextu ad Superio-
 „res suos accedendi, nisi ab eisdem mis-
 „si, aut vocati fuerint: qui vero sine
 „prædicto mandato in scriptis obtento
 „reperitus fuerit, ab Ordinariis locorum
 „tanquam desertor sui instituti punia-
 „tur: illi autem, qui studiorum causa
 „ad Universitates mittuntur, in Conven-
 „tibus tantum habitent; alioquin ab
 „Ordinariis contra eos procedatur.

§. LV.

§. LV.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

De clausura Monialium.

CAPUT V.

*Clausuræ Monialium, præsertim quæ
extra urbes agunt, provideatur.*

„Bonifacii Octavi constitutionem, quæ
„incipit: *Periculoso*, renovans san-
„cta Synodus, univèrsis Episcopis, sub
„obtestatione divini iudicii, & intermi-
„natione maledictionis æternæ, præci-
„pit, ut in omnibus Monasteriis sibi sub-
„iectis ordinaria, in aliis vero Sedis
„Apostolicæ auctoritate, clausuram San-
„ctimonialium, ubi violata fuerit, dili-
„genter restitui, & ubi inviolata est,
„conservari maxime procurent, inobe-
„dientes, atque contradictores per cen-
„suras Ecclesiasticas, aliasque pœnas,
„quacunque appellatione postposita,
„compescentes, invocato etiam ad hoc,
„si opus fuerit, auxilio brachii sæcula-
„ris, quod auxilium ut præbeatur, om-
„nes christianos Principes hortatur
„sancta Synodus, & sub excommuni-
„cationis pœna, ipso facto incurrenda,
„omnibus Magistratibus secularibus in-
„jungit. Nemini autem sanctimonia-
„lium liceat post professionem exire a
„monasterio, etiam ad breve tempus,
„quocunque prætextu, nisi aliqua ex
„legitima

*C. de statu
Regul. in 6.*

G 4

Sæc. XVI.

A C 1563

„gitima caussa, ab Episcopo approbar-
 „da, indultis quibuscunque, & privile-
 „giis non obstantibus: ingredi autem in-
 „tra septa monasterii nemini liceat,
 „cujuscunque generis, aut conditionis,
 „sexus, vel ætatis fuerit, sine Episcopi,
 „vel Superioris licentia in scriptis ob-
 „tenta, sub excommunicationis pœna,
 „ipso facto incurrenda; dare autem tan-
 „tum Episcopus, vel Superior licen-
 „tiam debet in casibus necessariis, in-
 „que alius ullo modo possit, etiam vi-
 „gore cujuscunque facultatis, vel in-
 „dulti hætenus concessi, vel in poste-
 „rum concedendi: & quia monasteria
 „sanctimonialium, extra moenia urbis,
 „vel oppidi constituta, malorum homi-
 „num prædæ, & aliis facinoribus sine
 „ulla sæpe custodia sunt exposita, ca-
 „rent Episcopi, & alii Superiores, si ita
 „videbitur expedire, ut sanctimonialia
 „ex iis ad nova, vel antiqua Monaste-
 „ria intra urbes, vel oppida frequentia
 „reducantur, invocato etiam auxilio, si
 „opus fuerit, brachii secularis: impe-
 „dientes vero, vel non obedientes, per
 „censuras Ecclesiasticas parere com-
 „pellant.

§. LVI.

De Superiorum electionibus.

CAPUT

CAPUT VI.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.*Ratio eligendi Superiores.*

„In electione Superiorum, quorumcun-
 „que Abbatum temporalium, & a-
 „liorum Officialium, ac Generalium, &
 „Abbatissarum, atque aliarum Præposi-
 „tarum, quo omnia recte, & sine ul-
 „la fraude fiant, in primis sancta Sy-
 „nodus districte præcipit, omnes supra
 „dictos eligi debere per vota secreta, ita,
 „ut singulorum eligentium nomina
 „nunquam publicentur. Nec in poste-
 „rum liceat Provinciales, aut Abbates,
 „Priores, aut alios quoscunque Titula-
 „res, ad effectum electionis faciendæ
 „constituere, aut voces, & suffragia ab-
 „sentium supplere: si vero contra hu-
 „jus Decreti constitutionem aliquis e-
 „lectus fuerit, electio irrita sit, & is,
 „qui ad hunc effectum se in Provincia-
 „lem, Abbatem, aut Priorem creari
 „permiserit, deinceps ad omnia officia
 „in Religione obtinenda inhabilis ex-
 „istat, facultatesque super his con-
 „cessæ eo ipso abrogatæ censeantur, &
 „si in posterum aliæ concedantur, tan-
 „quam subreptitiæ habeantur.

§. LVII.

*De electione Superiorum in Mona-
 „lium Monasteriis.*

G 5

CAPUT

Sæcul. XVI.

A.C. 1563.

CAPUT VII.

Quæ, & quomodo in Abbatissas, & quocun-
que nomine Præfectas eligendæ:
duobus Monasteriis nulla
præficiatur.

„Abbatissa, & Priorissa, & quocun-
que alio nomine Præfecta, vel Præ-
posita appelletur, eligatur non minor
annis quadraginta, & quæ octo an-
nis post expressam professionem lau-
dabiliter vixerit: quod si his qualita-
tibus non reperiat in eodem mona-
sterio, ex alio ejusdem ordinis eligi
possit: si hoc etiam incommodum Su-
periori, qui electioni præest, videatur;
ex iis, quæ in eodem Monasterio an-
num trigesimum excefferint, & quin-
que saltem annis post professionem re-
cte vixerint, Episcopo, vel alio Su-
periore consentiente eligatur: duo-
bus vero Monasteriis nulla præficia-
tur, & si qua duo, vel plura quo-
cunque modo obtinet, cogatur, uno
excepto, intra sex Menses cetera re-
signare: post id vero tempus, nisi re-
signaverit, omnia ipso jure vacent: is
vero, qui electioni præest, Episcopus,
sive alius Superior, claustra Monaste-
rii non ingrediatur, sed ante cancello-
rum fenestellam vota singularum au-
diat, vel accipiat. In reliquis ferven-
tur

„ventur singulorum ordinum, vel mo-
 „nasteriorum constitutiones.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

§. LVIII.

*De Monasteriis Sedi Apostolicæ
 subjectis.*

CAPUT VIII.

*Regimen monasteriorum, non habentium
 Ordinarios Regulares Visitatores, quo-
 modo insituendum.*

„**M**onasteria omnia, quæ generalibus
 „capitulis, aut Episcopis non sub-
 „sunt, nec suos habent ordinarios regu-
 „lares Visitatores, sed sub immediata
 „Sedis Apostolicæ protectione, ac dire-
 „ctione regi consueverunt, teneantur in-
 „fra annum a fine præsentis Concilii,
 „& deinde quolibet triennio sese in con-
 „gregationes redigere juxta formam
 „constitutionis Innocentii tertii in Con-
 „cilio Generali, quæ incipit, *in singulis*,
 „ibique certas regulares personas de-
 „putare, quæ de modo, & ordine, de
 „prædictis Congregationibus erigendis,
 „ac statutis in eis exequendis delibe-
 „rent, & statuant. Quod si in his negli-
 „gentes fuerint, liceat Metropolitanis,
 „in cujus provincia prædicta Monaste-
 „ria sunt, tanquam Sedis Apostolicæ
 „Delegato, eos pro prædictis causis
 „convocare: Quod si infra limites unius
 „provin-

*Conc. Gen.
 Lateran.
 IV. c. 12.*

Sæcl XVI.

A.C.1563.

„provinciae non sit sufficiens talium monasteriorum numerus ad erigendam congregationem, possint duarum, vel trium provinciarum monasteria unam facere congregationem: ipsis autem Congregationibus constitutis, illarum generalia capitula, & ab illis electi Præsides, vel Visitatores eandem habeant auctoritatem in suæ Congregationis monasteria, ac Regulares in eis commorantes, quam alii Præsides, ac Visitatores in ceteris habent Ordinibus, teneanturque suæ Congregationis monasteria frequenter visitare, & illorum reformationi incumbere, & ea observare, quæ in sacris Canonibus, & in hoc sacro Concilio sunt decreta: quod si etiam Metropolitano instante prædicta exequi non curaverint, Episcopis, in quorum Diæcesibus loca prædicta sita sunt, tanquam Sedis Apostolicæ delegatis, subdantur.

Hoc reformationis decretum in Galliis adeo necessarium credebatur, ut per edictum Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo adoptaretur, atque in septimo ejus articulo præciperetur, quatenus Religiosi, qui nulli Ordinis Superiori sunt obnoxii, teneantur, & adstringantur sibi certum Ordinem seligere, cujus Superioris visitationi subjaceant, quin tamen fiat præjudi-

iudicium ordinariæ Præfulum iurisdic-
 ctioni. Hoc etiam præscriptum erat in
 articulo decimo septimo Blessensis edicti
 his verbis: „Omnia Monasteria, quæ
 „Capitulis generalibus non sunt subjecta,
 „ac se immediate Sedi Apostolicæ sub-
 „jecta prætendunt, intra unius anni spa-
 „tium absque ulteriori mora adstringen-
 „tur, sese unire cuidam Congregationi
 „Ordinis sui, ejusdemque Regni: porro
 „in eadem Congregatione fiant statuta,
 „& eligantur visitatores deputati, qui
 „ea, quæ pro regulari disciplina decer-
 „nentur, executioni mandari, obser-
 „vari, atque in opus deduci curabunt:
 „si vero renuerint, aut ulteriorem mo-
 „ram traxerint, per Episcopum providebi-
 „tur, insuper in articulo trigesimo hæc
 „habentur: in omnibus Monasteriis tam
 „Religiosorum, quam Monialium, ut-
 „riusque sexus Regulares vivere tenean-
 „tur in communi, & juxta regulam,
 „quam professi sunt, quam in rem Ar-
 „chiepiscopis, Episcopis & Ordinum
 „Superioribus incumbat, ut monasteria
 „curæ suæ commissa visitantes Discipli-
 „nam Monasticam, ejusque vigorem
 „juxta primævum horum Monasteriorum
 „institutum restaurent, ibidemque tot
 „Religiosos collocent, quot ad Divini
 „officii celebrationem necessarii sunt,
 „atque ea, quæ ipsi ibidem decernent,
 „effe-

Sæcul XVI.
 A. C. 1563.

Sæcul. XVI. „effectui dabuntur, insuper habitis op
A.C. 1563. „positionibus, & appellationibus qu
 „buscunque. „

Edictum Anno Salutis nostræ mil
 lesimo quingentesimo nonagesimo sexto
 ad Cleri preces editum in articulo se
 ptimo hæc habet: „Usquedum Abbates
 „& Religiosi, qui Archiepiscoporum, at
 „que Episcoporum jurisdictione, & visi
 „tatione immunes sunt, sese cuidam
 „Ordinis sui Congregationi aggregave
 „rint, ac Visitatores pro Monasterio
 „rum Reformatione nominaverint, at
 „que elegerint, interim Archiepiscopi
 „& Episcopi in sua quisque Diæcesi præ
 „fata visitabunt monasteria, atque in
 „quæ reformationem, & disciplinam
 „Regularem concernent, providebunt
 „sibi vero adjunctent duos ejus
 „dem Ordinis Patres ex hisce Mona
 „steriis, atque omnia, quæ a præfatis
 „Archiepiscopis, & Episcopis erunt
 „fancita, executioni mandabuntur, non
 „obstantibus oppositionibus, & appel
 „lationibus quibuscunque.

§. LIX.

*De Monialium Monasteriis Pontifici
 subditis.*

C A P U T IX.

*Monialium monasteria immediate subje
 Sect*

Sedi Apostolicæ ab Episcopo regantur: alia vero a deputatis in Capitulis generalibus, vel aliis Regularibus.

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„**M**onasteria Sanctimonialium, sanctæ Sedi Apostolicæ immediate sub-
„jecta, etiam (sub nomine capitulorum
„sancti Petri, vel sancti Joannis, vel
„alias quomodocunque nuncupentur,
„ab Episcopis, tanquam dictæ Sedis de-
„legatis, gubernentur, non obstanti-
„bus quibuscunque: quæ vero a De-
„putatis in Capitulis generalibus, vel
„ab aliis Regularibus reguntur, sub eo-
„rum cura, & custodia relinquuntur.

Trigesimo, & trigesimo primo Bles-
fensis edicti articulo, necnon alio de-
creto circa annum Domini millesimum
sexcentimum vigesimum nonum edito
disertis verbis in articulo quarto omni-
bus Prælatiis tam Regularibus, quam
sæcularibus injungitur, ut sexto Mense
post præfati edicti promulgationem
Abbatiarum, Prioratum, alio-
rumque per Diæceses suas conven-
tuum tam Religiosorum, quam Monia-
lium, quæ non subsunt Congregationi
reformatæ, reformationi incumbant, ibi-
demque Monasticam regulam, & clau-
suram observari curent non obstanti-
bus cunctis reservationibus sacræ Sedis:
insuper opem ferant, ut harum Con-
gregationum Superiores suo officio satisfa-

tisfa-

Sæcul. XVI. tisfacere possint. Itaque juxta hoc e-
 A.C. 1563. dictum Episcopis sartum servabatur jus
 visitandi Monasteria Fontis - Ebraldi,
 contra quæ lata est Senatus secretioris
 sententia Anno Christi millesimo sex-
 centesimo trigesimo quinto die vigesi-
 ma septima Augusti. Pariter Aptensis
 Episcopus juxta latam sententiam re-
 staurabat reformationem Monialium
 sanctæ Catharinæ Aptensis Ordinis S. Au-
 gustini, die vigesima prima Decembris
 Anno ab Incarnatione Dominica mil-
 lesimo sexcentesimo trigesimo octavo,
 quæ eadem sententia in Provincia per
 Senatus edictum die vigesima nona ju-
 nii Anno reparatæ Salutis millesimo
 sexcentesimo trigesimo nono confirmata
 fuit. Præterea Parisiensis Senatus e-
 dicto die sexta Martii Anno Christi mil-
 lesimo sexcentesimo quinquagesimo ter-
 tio fuit declaratum, quod Abbatissa,
 & ejus Moniales ex Ordine, & Regula
 S. Benedicti visitationi, omnique alteri
 jurisdictioni, ac potestati Lemovicensis
 Episcopi sint subjectæ: Puteanus quo-
 que Episcopus vindicabat jus suum, vi-
 cius monasterium S. Claræ, quod
 sanctæ Colettæ reformationem ample-
 ctatur, in eadem urbe intrabat, ut
 ibidem clausuram lustraret, non ob-
 stantibus earum privilegiis, & exem-
 ptionibus, nam contra illas edeba-
 tur

tur Secretioris Senatus edictum die ^{Sæcul. XVI.} vigesima sexta Augusti Anno post Christi ^{A C 1563.} natum millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio.

§. LX.

De Monialium Confessariis.

CAPUT X.

Moniales unoquoque mense confiteantur, & communicent: de Confessario extraordinario iis ab Episcopo provideatur: apud illas extra publicam Ecclesiam Eucharistia non conservetur.

„Attendant diligenter Episcopi, & ceteri Superiores monasteriorum, Sanctimonialium, ut in constitutionibus earum admoneantur Sanctimoniales, ut saltem semel singulis mensibus confessionem peccatorum faciant, & Sacrosanctam Eucharistiam sicipiant, ut eo se salutari præsidio muniant ad omnes oppugnationes dæmonis fortiter superandas: præter ordinarium autem Confessorem, alius extraordinarius ab Episcopo, & aliis Superioribus, bis, aut ter in anno offeratur, qui omnium confessiones audire debeat. Quod vero Sanctissimum Christi Corpus intra Chorum, vel septa Monasterii, & non in publica Ecclesia conservetur, prohibet sancta Synodus, *Hist. Eccles. Tom. XLVII.* H „non

Sæcul. XVI. „non obstante quocunque indulto, aut
 A. C 1563. „privilegio.

§. LXI.

De Parochis Religiosis.

CAPUT XI.

In Monasteriis, quibus imminet cura personarum sæcularium, præter eas, quæ sunt de illorum familia, visitet Episcopus, & eidem curæ præficiendas examinet, certis exceptis.

„In monasteriis, seu domibus virorum,
 „seu mulierum, quibus imminet
 „animarum cura personarum sæcularium,
 „rimum, præter eas, quæ sunt de illorum
 „monasteriorum, seu locorum familia,
 „personæ tam regulares, quam
 „sæculares hujusmodi curam exercentes
 „subsint immediate in iis, quæ ad
 „dictam curam, & Sacramentorum administrationem
 „pertinent, jurisdictioni, visitationi, & correctioni
 „Episcopi, in cuius Diœcesi sunt sita. Nec ibi aliqui,
 „etiam ad nutum amovibiles, deputentur,
 „nisi de ejusdem consensu, ac prævio examine,
 „per eum, aut ejus Vicarium faciendo, excepto monasterio
 „Cluniacensi cum suis limitibus, & exceptis etiam
 „iis monasteriis, seu locis, in quibus Abbates
 „generales, aut capita Ordinum, sedem ordinantur.

„dinariam principalem habent, atque Sæcul. XVI.
 „aliis monasteriis, seu domibus, in qui- A. C. 1563.
 „bus Abbates, aut alii Regularium Su-
 „periores jurisdictionem Episcopalem,
 „& temporalem in Parochos, & paro-
 „chianos exercent, salvo tamen eorum
 „Episcoporum jure, qui majorem in
 „prædicta loca, vel personas jurisdic-
 „tionem exercent.”

§. LXII.

De censurarum obligatione.

C A P U T XII.

*Conformentur regulares sæcularibus in ob-
 servatione censurarum Episcopaliū,
 & festorum Diœcesis.*

„Censuræ, & interdicta, nedum a
 „Sede Apostolica emanata, sed
 „etiam ab Ordinariis promulgata, man-
 „dante Episcopo, a Regularibus in eo-
 „rum Ecclesiis publicentur, atque ser-
 „ventur: dies etiam festi, quos in Diœ-
 „cesi tua servandos idem Episcopus præ-
 „ceperit, ab exemptis omnibus etiam
 „Regularibus serventur.

§. LXIII.

*De Sedis prærogativa inter Regu-
 lares, & sæculares Clericos.*

C A P U T XIII.

*Controversias de præcedentia e vestigio com-
 ponat*

H 2

ponat

Sæcul. XVI. ponat Episcopus. Exempti non in strictiori
 A.C 1563. clausura viventes ad supplicationes publicas accedere compellantur.

„Controversias omnes de præceden-
 „tia, quæ persæpe maximo cum
 „scandalo oriuntur inter Ecclesiasticas
 „personas, tam sæculares, quam regu-
 „lares, cum in processibus publicis,
 „tum in iis, quæ fiunt in tumultibus
 „defunctorum corporibus, & in dese-
 „renda umbella, & aliis similibus, Epi-
 „scopus amota omni appellatione, &
 „non obstantibus quibuscunque com-
 „ponat: exempti autem omnes, tam
 „Clerici sæculares, quam Regulares
 „quicunque, etiam Monachi ad publi-
 „cas processiones vocati, accedere com-
 „pellantur, iis tantum exceptis, qui in
 „strictiori clausura perpetuo vivunt.

§. LXIV.

De puniendis Regularibus.

C A P U T XIV.

*Regulari publice delinquenti pena a quo ir-
 roganda.*

„Regularis non subditus Episcopo, qui
 „intra claustra Monasterii degit,
 „& extra ea ita notorie deliquerit, ut
 „populo scandalo sit, Episcopo instante,
 „a suo Superiore intra tempus ab Epi-
 „scopo præfigendum severe puniatur,

„ac

„ac de punitione Episcopum certio-
 „faciat: sin minus, a suo Superiore
 „officio privetur, & delinquens ab Epi-
 „scopo puniri possit.

Sæc. XVI.
 A. C. 1563.

§. LXV.

De professionis tempore.

CAPUT XV.

*Professio non fiat nisi anno probationis ex-
 acto, & decimo sexto ætatis
 completo.*

„In quacunque Religione, tam viro-
 „rum, quam mulierum, professio
 „non fiat ante decimum sextum annum
 „expletum, nec qui minori tempore,
 „quam per annum, post susceptum ha-
 „bitum in probatione steterit, ad pro-
 „fessionem admittatur. Professio au-
 „tem antea facta sit nulla, nullamque
 „inducat obligationem ad alicujus Re-
 „gulæ, vel Religionis, vel Ordinis ob-
 „servationem, aut ad alios quoscunque
 „effectus. „

§. LXVI.

De Novitiorum cessionibus.

CAPUT XVI.

*Renuntiatio, aut obligatio facta ante duos
 menses proximos professioni sit nulla: finita
 probatione Novitii, aut profiteantur, aut
 ejiciantur. In pio Clericorum Societatis*

H 3

Jesu

Sæc. XVI
A.C. 1563.

Jesu instituto nihil innovatur. Cavetur, ut quid ex bonis Novitii monasterio tribuatur ante professionem.

„Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio antea facta, etiam cum „juramento, vel in favorem cujuscun- „que causæ piæ, valeat, nisi cum li- „centia Episcopi, sive ejus Vicarii fiat „intra duos menses proximos ante pro- „fessionem, ac non alias intelligatur „effectum suum sortiri, nisi secuta pro- „fessione: aliter vero facta, etiamsi cum „hujus favoris expressa renuntiatione, „etiam jurata, sit irrita, & nullius ef- „fectus. Finito tempore Novitiatus, Su- „periores Novitios, quos habiles in- „venerint, ad profitendum admittant, „aut e monasterio eos ejiciant: per „hæc tamen sancta Synodus non inten- „dit aliquid innovare, aut prohibere, „quin Religio Clericorum Societatis „Jesu, juxta pium eorum institutum a „sancta Sede Apostolica approbatum, „Domino, & ejus Ecclesiæ inservire „possit. Sed neque ante professionem, „excepto victu, & vestitu Novitii, vel „Novitiæ illius temporis, quo in proba- „tione est, quocunque prætextu a pa- „rentibus, vel propinquis, aut Cura- „toribus ejus monasterio aliquid ex bo- „nis ejusdem tribuatur, ne hac occa- „sione discedere nequeat, quod totam „vel

„vel majorem partem substantiæ suæ
 „monasterium possideat, nec facile si
 „discesserit, id recuperare possit: quin
 „potius præcipit sancta Synodus sub
 „anathematis pœna dantibus, & re-
 „cipientibus, ne hoc ullo modo fiat,
 „& ut abeuntibus ante professionem om-
 „nia restituantur, quæ sua erant: quod
 „ut recte fiat, Episcopus etiam per cen-
 „suras Ecclesiasticas, si opus fuerit,
 „compellat.

Sæcul. XVI.
 A. C. 1563.

§. LXVII.

De Examine Monialium,

CAPUT XVII.

*Puella major duodecim annis, si habitum
 regularem suscipere voluerit, exploretur ab
 Ordinario, iterumque ante pro-
 fessionem.*

„Libertati professionis Virginum Deo
 „dicandarum prospiciens sancta
 „Synodus, statuit, atque decernit, ut,
 „si puella, quæ habitum regularem su-
 „scipere voluerit, major duodecim an-
 „nis sit, non ante suscipiat, nec postea
 „ipsa, vel alia professionem emittat,
 „quam exploraverit Episcopus, vel eo
 „absente, vel impedito, ejus Vicarius,
 „aut aliquis eorum sumptibus ab eis
 „deputatus, Virginis voluntatem di-
 „ligenter, an coacta, an seducta sit, an
 „sciat,

Sæcul XVI. "sciat, quid agat, & si voluntas ejus
 A C 1563. "pia, ac libera cognita fuerit, habue-
 "ritque condiciones requisitas juxta mo-
 "nasterii illius, & Ordinis regulam, nec
 "non monasterium fuerit idoneum, li-
 "bere ei profiteri liceat, cujus professio-
 "nis tempus ne Episcopus ignoret, te-
 "neatur Præfecta monasterii eum ante
 "mensem certiorum facere: quod si Præ-
 "fecta certiorum Episcopum non fece-
 "rit, quamdiu Episcopo videbitur, ab
 "officio suspensa sit.

Huic Tridentinæ Synodi decretoe-
 dictum Blessense in duobus opponitur:
 quatenus. I. Istud non exigit, ut Super-
 riorissa Episcopum moneat ob examen
 puellæ habitu sacro induendæ, sed dun-
 taxat pro illius professione. II. Idem
 edictum Superiorissæ relinquit liberta-
 tem, an hanc in rem vel Episcopum,
 vel Ordinis superiorem convenire velit.

§. LXVIII.

*Anathema in eos, qui professionem
 impediunt, vel ad eam cogunt.*

CAPUT XVIII.

*Ne quis præterquam in casibus a jure ex-
 pressis, cogat mulierem ad ingrediendum
 Monasterium, aut ingredi volentem prohi-
 beat: pœnitentium, seu convertitarum
 constitutiones serventur.*

Ana-

Sæcul. XVI.
A. C. 1563.

„Anathemati sancta Synodus subjicit
 „omnes, & singulas personas, cu-
 „juscunque qualitatis, vel conditionis
 „fuerint, tam clericos, quam laicos,
 „seculares, vel regulares, atque etiam
 „qualibet dignitate fungentes, si quo-
 „modocunque coegerint aliquam Virgi-
 „nem, vel viduam, aut aliam quam-
 „cunque mulierem, invitam, præter-
 „quam in casibus in jure expressis, ad
 „ingrediendum monasterium, vel ad
 „suscipiendum habitum cujuscunque Re-
 „ligionis, vel ad emittendam professio-
 „nem, quique consilium, auxilium, vel
 „favorem dederint, quique scientes eam
 „non sponte ingredi monasterium, aut
 „habitum suscipere, aut professionem
 „emittere, quoque modo eidem actui,
 „vel præsentiam, vel consensum,
 „vel auctoritatem interposuerint. Si-
 „mili quoque anathemati subjicit eos,
 „qui sanctam Virginum, vel aliarum
 „mulierum voluntatem veli accipiendi,
 „vel voti emittendi, quoquo modo sine
 „justa causa impedierint. Eaque om-
 „nia, & singula, quæ ante professio-
 „nem, vel in ipsa professione fieri o-
 „portet, serventur, non solum in mo-
 „nasteriis subjectis Episcopo, sed & in
 „aliis quibuscunque: ab his tamen ex-
 „cipiuntur mulieres, quæ pœnitentes,
 H 5 „aut

Sæcul. XVI. "aut convertitæ appellantur, in quibus
 A.C. 1563. "constitutiones earum serventur."

§. LXIX.

*De reclamantibus contra suam Pro-
 fessionem.*

CAPUT XIX.

*Quomodo in causis deficientium a Religione
 procedendum.*

Quicumque Regularis prætetendat, se
 „per vim, & metum ingressum
 „esse Religionem, aut etiam dicat ante
 „ætatem debitam professum fuisse, aut
 „quid simile, velitque habitum dimit-
 „tere quacunque de causa, aut etiam
 „cum habitu discedere sine licentia
 „Superiorum, non audiatur, nisi intra
 „quinquennium tantum a die professio-
 „nis, & tunc non aliter, nisi causas,
 „quas prætetenderit, deduxerit coram
 „Superiore suo, & Ordinario: quod si
 „antea habitum sponte dimiserit, nul-
 „latenus ad allegandam quamcunque
 „causam admittatur, sed ad monaste-
 „rium redire cogatur, & tanquam Apo-
 „stata puniatur: interim vero nullo
 „privilegio suæ religionis juvetur. Nemo
 „etiam Regularis cujuscunque faculta-
 „tis vigore transferatur ad laxiorem Re-
 „ligionem, nec detur licentia cuiquam
 Regu-

„Regulari occulte ferendi habitum suæ
„Religionis. Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

§. LXX.

De visitatione Monasteriorum.

C A P U T XX.

*Superiores ordinum Episcopis non subjecti
inferiora monasteria visitent, ac corri-
gant, etiam commendata.*

„Abbat, qui sunt Ordinum capita,
„ac ceteri prædictorum Ordinum
„Superiores, Episcopis non subjecti,
„quibus est in alia inferiora monasteria,
„Prioratusve legitima jurisdictio, ea-
„dem illa sibi subdita monasteria, &
„Prioratus, suo quisque loco, atque
„ordine, ex officio visitent, etiamsi
„commendata existant. Quæ cum or-
„dinum suorum capitibus subsint, de-
„clarat sancta Synodus in iis, quæ alias
„de visitatione monasteriorum commen-
„datorum definita sunt, non esse com-
„prehensa, teneanturque, quicumque
„prædictorum Ordinum monasteriis præ-
„sunt, prædictos visitatores recipere,
„& illorum ordinationes exequi: ipsa
„quoque Monasteria, quæ sunt Ordinum
„capita, juxta sanctæ Sedis Apostolicæ
„& cujusque ordinis constitutiones visi-
„tentur. Et quamdiu durabunt hujus-
„modi commendæ, Priores claustrales
„aut

Sæcul. XVI. „aut in Prioratibus conventum habentibus
 A. C. 1563. „tibus Superiores, qui correctiones, &
 „spirituale regimen exercent, a capitulis generalibus, vel ipsorum Ordinum
 „visitoribus instituantur. In ceteris
 „omnibus præfatorum Ordinum privilegia, & facultates, quæ ipsorum
 „personas, & loca, & jura concernunt,
 „firma sint, & illæsa.

§. LXXI.

De Monasteriis in commendam datis.

CAPUT XXI.

Monasteria regularibus conferantur: Ordinum capita nemini in posterum commendentur.

„Cum pleraque Monasteria, etiam
 „Abbatix, Prioratus, & Præposituræ, ex mala eorum, quibus commissa fuerunt, administratione, non
 „levia passa fuerint, tam in spiritualibus, quam in temporalibus detrimenta, cupit sancta Synodus ea ad congruam monasticæ vitæ disciplinam omnino revocare; verum adeo dura, difficilisque est præsentium temporum conditio, ut nec statim omnibus, nec commune ubique, quod optaret, remedium possit adhiberi: ut tamen nihil prætermittat, unde prædictis salubriter aliquando provideri possit,
 „pri-

„primum quidem confidit, Sanctissimum **Sæcul. XVI.**
 „Romanum Pontificem pro sua pietate, **A.C. 1563.**
 „& prudentia curaturum, quantum hæc
 „tempora ferre posse viderit, ut iis,
 „quæ nunc commendata reperiuntur,
 „& quæ suos conventus habent, regu-
 „lares personæ ejusdem ordinis ex-
 „presse professæ, & quæ gregi præire,
 „& præesse possint, præficiantur: quæ
 „vero in posterum vacabunt, non nisi
 „regularibus spectatæ virtutis, & San-
 „ctitatis conferantur, quoad ea vero
 „monasteria, quæ capita sunt, ac pri-
 „mates Ordinum, sive Abbatia, sive
 „Prioratus, filiæ illorum capitum nun-
 „cupantur, teneantur illi, qui in præ-
 „senti ea in commendam obtinent, nisi
 „sit eis de regulari successore provisam,
 „infra sex menses religionem illorum
 „ordinum propriam solemniter profiteri,
 „aut iis cedere: alias commendæ præ-
 „dictæ ipso jure vacare censeantur. Ne
 „autem in prædictis omnibus, & sin-
 „gulis fraus aliqua adhiberi possit, man-
 „dat sancta Synodus, ut in provisioni-
 „bus dictorum Monasteriorum qualitas
 „singulorum nominatim exprimat, &
 „aliterque facta provisio subreptitia esse
 „censeatur, nullaque subsequenti posses-
 „sione, etiam triennali, adjuvetur.,

In hoc capite Synodus non omnino
 commendas damnabat, duntaxat de-
 ciarans,

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

clarans, quod monasteria in commenda data per Regulares ejusdem Ordinis gubernentur, ac imposterum non nisi Regularibus concedantur, & Ordinum capitibus mox ea reddantur.

§. LXXII.

De observatione horum decretorum.

C A P U T XXII.

Prædicta de reformatione Regularium nulla mora interposita observentur.

„Hæc omnia, & singula in superiori-
 „bus decretis contenta, observari
 „sancta Synodus præcipit in omnibus
 „cœnobiis, ac Monasteriis, Collegiis,
 „ac domibus quorumcunque Monacho-
 „rum, ac regularium, nec non quarum-
 „cunque Sanctimonialium Virginum,
 „ac Viduarum, etiamsi illæ sub gu-
 „bernio militiarum, etiam Hierosoly-
 „mitanæ, vivant, & quocunque no-
 „mine appellentur, sub quacunque re-
 „gula, vel Constitutionibus, & sub cu-
 „stodia, vel gubernatione, vel quavis
 „subjectione, aut annexione, vel de-
 „pendentia cujuscunque Ordinis, Men-
 „dicantium, vel non Mendicantium,
 „vel aliorum Regularium Monachorum,
 „aut Canonicorum quorumcunque, non
 „obstantibus eorum omnium, & singu-
 „lorum privilegiis, sub quibuscunque
 „for-

„formulis verborum conceptis, ac *Mare* Sæcul. XVI.
 „*magnum* appellatis, etiam in fundatione A. C. 1563.
 „obtentis, nec non constitutionibus, &
 „Regulis etiam juratis, atque etiam
 „consuetudinibus, vel præscriptionibus
 „etiam immemorabilibus: si qui vero
 „regulares, tam viri, quam mulieres
 „sunt, qui sub arctiori regula, vel sta-
 „tutis vivunt, excepta facultate ha-
 „bendi bona stabilia in communi, eos
 „ab eorum instituto, & observantia sancta
 „Synodus amovere non intendit. Et
 „quia sancta Synodus desiderat, ut om-
 „nia, & singula supradicta quamprimum
 „executioni demandentur, præcipit
 „omnibus Episcopis in Monasteriis sibi
 „subjectis, & in omnibus aliis ipsis in
 „superioribus Decretis specialiter com-
 „missis, atque omnibus Abbatibus, ac
 „Generalibus, & aliis Superioribus Or-
 „dinum supradictorum, ut statim præ-
 „dicta exequantur. Et si quid execu-
 „tionis mandatum non sit, Episcoporum
 „negligentiam Concilia provincialia sup-
 „pleant, & coerceant: Regularium
 „vero Capitula provincialia, & gene-
 „ralia, & in defectum capitulorum Ge-
 „neralium, Concilia provincialia per
 „deputationem aliquorum ejusdem Or-
 „dinis provideant. Hortatur etiam
 „sancta Synodus omnes Reges, Prin-
 „cipes, Respublicas, & Magistratus,
 „&

Sæcul. XVI.
A.C. 1563.

„& in virtute sanctæ obedientiæ præcipit, ut velint prædictis Episcopis, Abbatibus, ac Generalibus, & ceteris Præfectis in superius contentæ Reformationis executione suum auxilium, & auctoritatem interponere, quoties fuerint requisiti, ut sine ullo impedimento præmissa recte exequantur ad laudem Dei omnipotentis.

Pallav. l. 24.
c. 5. n. 10.

Non omnes viginti hi duo articuli de Regularibus unanimi consensu fuere approbati; plures enim sese vigesimo primo, qui de Monasteriis in commendam datis agit, opponebant, cum Præfulum potissimi peterent, ne circa hanc rem ullum novum fieret decretum. Tandem tamen hoc decretum una cum reliquis fuit receptum, quo perlecto Prælatus, qui rem divinam peragebat, prælegere pergebat cetera decreta, seu capita numero viginti, & unum circa Reformationem in generali edita.

§. LXXIII.

Decretum de Reformatione.

CAPUT I.

Cardinales, atque omnes Ecclesiarum Prælati modestam supellectilem, & mensam habeant: Consanguineos, familiaresque suos ex bonis Ecclesiarum non augeant.

„Optan-

„Optandum est, ut ii, qui Episcopale
 „ministerium suscipiunt, quæ suæ
 „sint partes, agnoscant, ac se non ad
 „propria commoda, non ad divitias,
 „aut luxum, sed ad labores, & solli-
 „citudines pro Dei gloria vocatos esse
 „intelligant; nec enim dubitandum est,
 „& fideles reliquos ad Religionem, in-
 „nocentiamque facilius inflammandos,
 „si Præpositos suos viderint, non ea,
 „quæ mundi sunt, sed animarum salu-
 „tem, ac cælestem patriam cogitantes.
 „Hæc cum ad restituendam Ecclesiasti-
 „cam disciplinam præcipua esse sancta
 „Synodus animadvertat; admonet Epi-
 „scopos omnes, ut secum ea sæpius
 „meditantes, factis etiam ipsis, ac vitæ
 „actionibus, quod est veluti perpetuum
 „quoddam prædicandi genus, se mu-
 „neri suo conformes ostendant: in pri-
 „mis vero ita mores suos omnes com-
 „ponant, ut reliqui ab eis frugalitatis,
 „modestæ, continentæ, ac, quæ nos
 „tantopere commendat Deo, sanctæ
 „humilitatis exempla petere possint:
 „quapropter exemplo Patrum nostro-
 „rum in Concilio Carthaginensi, non
 „solum jubet, ut Episcopi modesta sup-
 „pellectili, & mensa, ac frugali victu
 „contenti sint, verum etiam in reliquo
 „vitæ genere, ac tota ejus domo ca-
 „veant, ne quid appareat, quod a sancto
 „hoc

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

Labb. p. 905.
 Pallav. l. 24.
 c. 7. n. 1.

Conc. Car-
 thag. n. 4.
 IV. Cap. 15.

Hist. Eccles. Tom. XLVII.

I

„hoc

Sæcul. XVI.
A.C. 1563. „hoc instituto sit alienum, quodque non
„simplicitatem, Dei Zelum, ac vani-
„tatum contemptum præferat: om-
„nino vero eis interdicit, ne ex redditi-
„bus Ecclesiæ consanguineos, familia-
„resve suos augere studeant: cum &
Can. Apost. „Apostolorum Canones prohibeant, ne
39. & 75. „res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, con-
„sanguineis donent, sed, si pauperes
Concil. An- „sint, iis ut pauperibus distribuant;
tiach. c. 25. „eas autem non distrahant, nec diffi-
„pent illorum causa, immo quam ma-
„xime potest, eos sancta Synodus mo-
„net, ut omnem humanum hunc erga
„fratres, nepotes, propinquosve car-
„nis affectum, unde multorum malo-
„rum in Ecclesia seminarium extat, pe-
„nitus deponant: quæ vero de Episco-
„pis dicta sunt, eadem non solum in
„quibuscunque beneficia Ecclesiastica,
„tam sæcularia, quam Regularia, ob-
„tinentibus, pro gradus sui conditione
„observari, sed & ad sanctæ Romanæ
„Ecclesiæ Cardinales pertinere decernit:
„quorum consilio apud Sanctissimum
„Romanum Pontificem cum Universa-
„lis Ecclesiæ administratio nitatur, ne-
„fas videri potest, non iis etiam virtu-
„tum insignibus, ac vivendi disciplina
„eos fulgere, quæ merito omnium in
„se oculos convertant.,

§. LXXIV.

Sæcul. XVI.

A.C. 1563.

De horum decretorum acceptatione.

CAPUT II.

A quibus nominatim decreta Concilii solemniter recipi, & doceri debeant.

„Cogit temporum calamitas, & inva-
 „lescentium hæresum malitia, ut
 „nihil sit prætermittendum, quod ad
 „populorum ædificationem, & Catho-
 „licæ fidei præsidium videatur posse
 „pertinere: præcipit igitur sancta Syno-
 „dus Patriarchis, Primatibus, Archie-
 „piscopis, Episcopis, & omnibus aliis,
 „qui de jure, vel consuetudine Con-
 „cilio provinciali interesse debent, ut
 „in ipsa prima Synodo provinciali post
 „finem præsentis Concilii habenda, ea
 „omnia, & singula, quæ ab hac sancta
 „Synodo definita, & statuta sunt, pa-
 „lam recipiant, nec non veram obe-
 „dientiam summo Romano Pontifici
 „spondeant, & profiteantur, simulque
 „hæreses omnes, a sacris Canonibus,
 „& Generalibus Conciliis, præsertim-
 „que ab hac eadem Synodo damnatas,
 „publice detestentur, & anathemati-
 „zant, idemque in posterum quicumque
 „in Patriarchas, Primates, Archiepi-
 „scopos, Episcoposque promovendi, in
 „prima Synodo provinciali, in qua ipsi
 „inter-

Sæcul. XVI.**A.C. 1563.**

„interfuerint, omnino observent: quod
 „si quis ex supradictis omnibus, quod
 „absit, renuerit, Episcopi Comprovin-
 „ciales statim summum Romanum Pon-
 „tificem admonere sub pœna divinæ in-
 „dignationis teneantur, interimque ab
 „ejusmodi communione abstineant: ce-
 „teri vero omnes, sive in præsentî, sive
 „in futurum beneficia Ecclesiastica ha-
 „bituri, & qui in Synodo Diœcesana
 „convenire debent, idem, ut supra, in
 „ea Synodo, quæ primo quoque tem-
 „pore celebrabitur, faciant, & obser-
 „vent, alias secundum formam Sacro-
 „rum Canonum puniantur. Ad hæc
 „omnes ii, ad quos Universitatum, &
 „studiorum generalium cura, visitatio,
 „& reformatio pertinet, diligenter cu-
 „rent, ut ab eisdem universitatibus Ca-
 „nones & decreta hujus sanctæ Synodi
 „integre recipiantur, ad eorumque
 „normam Magistri, Doctores, & alii
 „in eisdem Universitatibus ea, quæ Ca-
 „tholicæ fidei sunt, doceant, & inter-
 „pretentur, seque ad hoc institutum ini-
 „tiationis cujuslibet anni solemnî juramento
 „obstringant, sed & si aliqua alia in præ-
 „dictis Universitatibus correctione, &
 „reformatione digna fuerint, ab eis-
 „dem, ad quos spectat, pro Religionis,
 „& disciplinæ Ecclesiasticæ augmento
 „emendentur, & statuatur: quæ vero
 „uni-

„universitates immediate summi Ro-
 „mani Pontificis protectioni, & visita-
 „tioni sunt subjectæ, has sua Beatitudo
 „per ejus Delegatos eadem, qua supra
 „ratione, & prout ei utilius visum fue-
 „rit, salubriter visitari, & reformari
 „curabit. „

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

Juxta hoc decretum confestim fuit
 fancitum, edendam esse Bullam, qua
 omnibus Universitatum Professoribus
 præciperetur, ut Catholicæ fidei Pro-
 fessionem intra tempus per Bullam præ-
 scriptum emitterent, illi vero, qui ad
 Doctoratus lauream aspirarent, tan-
 quam Doctores non reciperentur, nisi
 prius eandem Professionem ediderint:
 cuncta tamen gratis fiant.

§. LXXV.

De excommunicationis usu.

C A P U T III.

*Excommunicationis gladio temere non uten-
 dum: ubi executio realis, aut personalis
 fieri potest, a censuris abstinendum, iisque
 civili Magistratui se immiscere ne-
 fas esto.*

„Quamvis excommunicationis gladius
 „nervus sit Ecclesiasticæ disci-
 „plinæ, & ad continendos in officio po-
 „pulos valde salutaris: sobrie tamen,
 „magnaque circumspectione exercen-

13

„dus

Sæcul. XVI
A.C. 1563.

„dus est, cum experientia doceat, si
 „temere, aut levibus ex rebus incutia-
 „tur, magis contemni, quam formi-
 „dari, & perniciem potius parari, quam
 „salutem: quapropter excommunicatio-
 „nes illæ, quæ monitionibus præmissis,
 „ad finem revelationis, ut ajunt, aut
 „pro deperditis, seu subtractis rebus
 „ferri solent, a nemine prorsus, præ-
 „terquam ab Episcopo decernantur, &
 „tunc non alias, quam ex re non vul-
 „gari, causaque diligenter, ac magna
 „maturitate per Episcopum examinata,
 „quæ ejus animum moveat, nec ad
 „eas concedendas cujusvis sæcularis
 „etiam magistratus auctoritate adduca-
 „tur, sed totum hoc in ejus arbitrio,
 „& conscientia sit positum, quando ipse
 „pro re, loco, persona, aut tempore,
 „eas decernendas esse judicaverit: in
 „caussis vero judicialibus mandatur om-
 „nibus iudicibus Ecclesiasticis, cujus-
 „cunque dignitatis existant, ut, quan-
 „docunque executio realis, vel perso-
 „nalis in qualibet parte iudicii propria
 „auctoritate ab ipsis fieri poterit, ab-
 „stineant se, tam in procedendo, quam
 „definiendo a censuris Ecclesiasticis,
 „seu interdicto, sed liceat eis, si ex-
 „pedire videbitur, in causis civilibus,
 „ad forum Ecclesiasticum quomodolibet
 „pertinentibus, contra quoscunque, e-
 „tiam

„tiam laicos, per multas pecuniarias, S. æcul. XVI.
 „quæ locis piis, ibi existentibus, eo A. C. 1563.
 „ipso, quod exactæ fuerint, assignen-
 „tur, seu per captionem pignorum,
 „personarumque distractionem, per suos
 „proprios, aut alienos executores fa-
 „ciendam, sive etiam per privationem
 „beneficiorum, aliaque juris remedia
 „procedere, & causas definire: quod si
 „executio realis, vel personalis adver-
 „sus reos hac ratione fieri non poterit,
 „sitque erga iudicem contumacia; tunc
 „eos etiam anathematis mucrone ar-
 „bitrio suo, præter alias poenas, fe-
 „rire poterit: in causis quoque crimi-
 „nalibus, ubi executio realis, vel per-
 „sonalis, ut supra, fieri poterit, erit
 „a censuris abstinendum; sed si dictæ
 „executioni facile locus esse non possit,
 „licebit iudici hoc spirituali gladio in-
 „delinquentes uti, si tamen delicti qua-
 „litas, præcedente bina saltem moni-
 „tione, etiam per edictum, id postulet.
 „nefas autem sit sæculari cuilibet Ma-
 „gistratui prohibere Ecclesiastico iudici,
 „ne quem excommunicet, aut man-
 „dare, ut latam excommunicationem
 „revocet, sub prætextu, quod contenta
 „in præsentis decreto non sint observata;
 „cum non ad sæculares, sed ad Eccle-
 „siasticos hæc cognitio pertineat: ex-
 „communicatus vero quicumque, si post
 „legi-

Sæcul. XVI. „legitimas monitiones non resipuerit,
 A C 1563. „non solum ad Sacramenta, & com-
 „munionem fidelium, ac familiaritatem
 „non recipiatur, sed si obdurato animo
 „cenfuris annexus in illis per annum
 „inforduerit, etiam contra eum, tan-
 „quam de hæresi suspectum, procedi
 „possit.

§. LXXVI.

De reductione Missarum.

CAPUT IV.

*Ubi nimius est Missarum faciendarum nu-
 merus, statuunt Episcopi, Abbates, &
 Generales ordinum, quod expe-
 dire judicaverint.*

„Contingit sæpe in quibusdam Eccle-
 „siis, vel tam magnum Missarum
 „celebrandarum numerum ex variis
 „defunctorum relictis impositum esse,
 „ut illis pro singulis diebus a testatori-
 „bus præscriptis nequeat satisfieri, vel
 „elemosynam hujusmodi pro illis ce-
 „lebrandis adeo tenuem esse, ut non
 „facile inveniatur, qui velit huic se-
 „muneri subicere, unde depereunt piæ
 „testantium voluntates, & eorum con-
 „scientias, ad quos prædicta spectant,
 „onerandi occasio datur. Sancta Sy-
 „nodus, cupiens hæc ad pios usus re-
 „licta, quo plenius, & utilius potest,
 „impleri, facultatem dat Episcopis, ut
 „in

„in Synodo Diœcesana, itemque Abba-
 „tibus, & Generalibus Ordinum, ut in
 „suis Capitulis generalibus, re diligen-
 „ter perspecta, possint pro sua conscien-
 „tia in prædictis Ecclesiis, quas hac
 „provisione indigere cognoverint, sta-
 „tuere circa hæc, quidquid magis ad
 „Dei honorem, & cultum, atque eccle-
 „siarum utilitatem viderint expedire,
 „ita tamen, ut eorum semper defun-
 „ctorum commemoratio fiat, qui pro
 „suarum animarum salute legata ea ad
 „pios usus reliquerint.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1563.

§. LXXVII.

De Foundationibus.

CAPUT V.

*Rebus bene constitutis annexum onus ha-
 bentibus nihil detrahatur.*

„Ratio postulat, ut illis, quæ bene
 „constituta sunt, contrariis ordi-
 „nationibus non detrahatur: quando
 „igitur ex beneficiorum quorumcunque
 „erectione, seu foundatione, aut aliis con-
 „stitutionibus, qualitates aliquæ re-
 „quiruntur, seu certa illis onera sunt
 „injuncta, in beneficiorum collatione,
 „seu quacunque alia dispositione eis
 „non derogetur. Idem in præbendis
 „theologalibus, magistralibus, doctora-
 „libus, aut presbyteralibus, diaconali-
 „bus,

Sæcul. XVI. „bns, ac subdiaconalibus, quandocun-
 A.C. 1563. „que ita constitutæ fuerint, observetur,
 „ut earum qualitatibus, vel Ordinibus
 „nihil in ulla provisione detrahatur, &
 „aliter facta provisio subreptitia cen-
 „seatur.

§. LXXVIII.

De Capitulis exemptis.

CAPUT VI.

*Qui se gerere debeat Episcopus quoad
 visitationem Capitulorum ex-
 emptorum.*

„Statuit sancta Synodus, ut in omni-
 „bus Ecclesiis cathedralibus, & col-
 „legiatis Decretum sub felicis recorda-
 „tionis Paulo tertio, quod incipit, *Ca-
 „pitula cathedralium*, observetur, non so-
 „lum, quando Episcopus visitaverit,
 „sed & quoties ex officio, vel ad peti-
 „tionem alicujus, contra aliquem ex
 „contentis in dicto decreto procedat,
 „ita tamen, ut cum extra visitationem
 „processerit, infra scripta omnia lo-
 „cum habeant, videlicet ut capitulum
 „initio cujuslibet anni eligat ex capi-
 „tulo duos, de quorum consilio, & as-
 „sensu Episcopus, vel ejus Vicarius, tam
 „in formando processum, quam in ce-
 „teris omnibus actibus usque ad finem
 „causæ inclusive, coram Notario ta-
 „men

Sæcul. XVI.

A.C. 1563.

„men ipsius Episcopi, & in ejus domo,
 „aut consueto tribunali procedere te-
 „neatur. Unum autem tantum sit u-
 „triusque votum, possitque alter Epif-
 „copo accedere: quod si ambo ab E-
 „piscopo discordes in aliquo actu, seu
 „interlocutoria, vel definitiva sententia
 „fuerint, tunc intra sex dierum spatium
 „cum Episcopo tertium eligant, & si
 „in electione tertii, etiam discordent,
 „ad viciniorem Episcopum electio de-
 „volvatur, & juxta eam partem, cum
 „qua tertius conveniet, articulus, in
 „quo erat discordia, terminetur, alias
 „processus, & inde secuta nulla sint,
 „nullosque producant juris effectus: in
 „criminibus tamen ex incontinentia
 „provenientibus, de qua in decreto de
 „de concubinariis, & in atrocioribus de-
 „lictis, depositionem, aut degradatio-
 „nem requirentibus, ubi de fuga time-
 „tur, ne judicium eludatur, & ideo o-
 „pus sit personali detentione, possit i-
 „nitio solus Episcopus ad summariam
 „informationem, & necessariam deten-
 „tionem procedere, servato tamen in
 „reliquis ordine præmissis; in omnibus
 „autem casibus ea ratio habeatur, ut
 „juxta qualitatem delicti, ac persona-
 „rum, delinquentes ipsi in loco decenti
 „custodiantur: Episcopis præterea ubi-
 „que is honos tribuatur, qui eorum di-
 „gni-

Sæcul. XVI. „gnitati par est, eisque in Choro, & in
 A. C. 1563. „Capitulo, in processionibus, & aliis a-
 „ctis publicis sit prima Sedes, & locus,
 „quem ipsi elegerint, & præcipua o-
 „mnium rerum agendarum auctoritas.
 „Qui si aliquid Canonicis ad delibe-
 „randum proponant, nec de re ad suum,
 „vel suorum commodum spectante a-
 „gatur, Episcopi ipsi Capitulum con-
 „vocent, vota exquirant, & juxta ea
 „concludant: absente vero Episcopo o-
 „mnino hoc ab iis de capitulo, ad quos
 „hoc de jure, vel consuetudine spectat,
 „perficiatur, nec ad id Vicarius Epif-
 „copi admittatur: ceteris autem in re-
 „bus capituli jurisdictio, & potestas, si
 „qua eis competit, & bonorum admi-
 „nistratio salva, & intacta omnino re-
 „linquantur: qui vero non obtinent di-
 „gnitates, nec sunt de Capitulo, ii o-
 „mnes in caussis ecclesiasticis Episcopo
 „subjiciantur, non obstantibus quoad
 „supradicta, privilegiis, etiam ex fun-
 „datione competentibus, nec non con-
 „suetudinibus etiam immemorabilibus,
 „sententiis, juramentis, concordiiis,
 „quæ tantum suos obligent auctores,
 „salvis tamen in omnibus, privilegiis,
 „quæ Universitatibus studiorum gene-
 „ralium, seu earum personis, sunt con-
 „cessa. Hæc autem omnia, & singula
 „in iis Ecclesiis locum non habeant, in
 „qui-